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Abstrakt

Nádorová onemocnění jsou dnes jednou z nejčastějších příčin úmrtí v industrializovaném světě,

proto nalezení nových přístupů k jejich léčbě je velmi žádoucí. Nedávné výsledky ukazují na

nezbytnou roli mitochondriální respirace pro růst nádorů. Je to zejména spojeno s objevem

horizontálního přenosu mitochondrií mezi hostitelem a nádorovými buňkami s poškozenou

mitochondriální DNA, který je nezbytný pro obnovu mitochondriální respirace, bez níž nádory

nemohou růst. Zdá se, že stupeň respirace nutný pro růst nádorů se liší v jejich různých typech.

Tuto hypotézu, kterou nazýváme ”závislost na oxidativní fosforylaci”, bude nutné ověřit, a na

jejím základě bude možné navrhnout novou léčbu nádorových onemocnění za použití látek,

které působí přímo na mitochondriální respirační komplexy.

Klíčová slova: mitochondrie, oxidativní fosforylace, horizontální transfer mitochondriální

DNA, nádorová onemocnění, mitochondriálně cílené protirakovinné látky

Abstract

Neoplastic diseases belong at present time among the most frequent causes of premature

death in industrialized countries. Discovery of novel approaches to their therapy is highly

warranted. Recent results point to the requirement of mitochondrial respiration for tumor

progression. This is linked primarily to recent discovery of horizontal transfer of mitochondrial

transfer from the host to cancer cells with damaged mitochondrial DNA. This is a needed for

the recovery of mitochondrial respiration, a prerequisite for tumor progression. It has appeared

that the rate of respiration necessary for tumor progression differs in individual types of tumors.

This hypothesis, which is refer to as 'oxidative phosphorylation addiction', however, needs to

be verified. It could serve as the basis for proposing of novel therapeutic strategy for neoplastic

diseases, using compounds that directly affect mitochondrial respiratory complexes.

Key words: mitochondria, oxidative phosphorylation, horizontal transfer of mitochondrial

DNA, neoplastic pathologies, mitochondrially targeted anti-cancer agents
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1 Introduction

Nowadays, we are facing a renaissance of mitochondrial research from biochemical, metabolic and

pathological point of view. This new wave of interest was started by Otto Warburg and his hypothesis

about tumor bioenergetics and the very recent discovery that mitochondria can move between cells and

restore mitochondrial function in damaged cells.

There is a large number of diseases linked to mitochondria, which clinically present an

extremely heterogeneous group like heritable diseases caused by mutations that are found in

mitochondrial and nuclear genes encoding mitochondrial proteins, to environmentally induced

mutations in mtDNA causing many common acquired disorders. These include ischemic diseases of the

heart and brain, neurodegenerative diseases, liver diseases, and certain cancers.

Cancer is characterized by deviations in energy metabolism involving not only genetic

alterations in nDNA, mtDNA mutations and changes in mtDNA copy number. Mutations of mtDNA

and nDNA that encode mitochondrial proteins, primarily the proteins of the electron-transport chain

(ETC) compromise the process of oxidative phosphorylation (OXPHOS) and promote aerobic glycolysis

that is specific for metastatic progression.

In this thesis, I will discuss the problematic of neoplastic diseases and the relevance of

mitochondrial transfer in (patho)physiological processes. Starting from an overview of the functions of

the mitochondrion and mechanisms of apoptosis, I will discuss the processes leading to neoplastic

diseases, pathophysiological consequences of horizontal mitochondrial transfer and its potential for the

treatment of neoplastic diseases, and finally in the last chapter, I will outline the potential of

mitochondrial targeted drugs for cancer therapy.

2 Mitochondria

Mitochondria are organelles with the size of about 0.75 x 3 μm presented in almost most

eukaryotic cells. They have two membranes, the inner mitochondrial membrane (IMM) and the outer

mitochondrial membrane (OMM), with intermembrane space (IMS) between the two membranes and

the space inside the mitochondrion referred to as the mitochondrial matrix (Rabl et al. 2009;

Wiemerslage and Lee 2016).

The IMM creates structures called cristae inside the mitochondrion, which have been

documented in recent years in the crista junction model using the electron-microscopic tomography.

According to this model IMM can be divided into the cristae membrane (CM) that builds the cristea and

the inner boundary membrane (IBM), that connects the cristae by the system of membrane tubules also

known as cristae junctions (CJs). CJs have the diameter of ~30 nm and form a barrier for movement of
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metabolites and proteins between inter-cristal (ICS) space and the IMS, therefore they are very important

in regulation of the oxidative phosphorylation (OXPHOS) (Bogenhagen et al. 2008; Frey et al. 2002;

Rabl et al. 2009). This barrier influences the diffusion of various metabolites, e.g. ADP, into ICS, and

modifies the pH gradient through the inner membrane. The transport of synthetized ATP from the matrix

to the IMS and the transport of ADP in the opposite direction is mediated by an ADP/ATP transporter

of the IMM.

Mitochondria are not static entities. They often undergo fusion (connection of mitochondria) or

fission (fragmentation of mitochondria). This continuous reorganization of the mitochondrial network

is highly regulated and important to adjust to the energetic demands of the cell. Moreover, they can bind

the cytoskeleton and travel long distances within the cell. This phenomenon occurs for example in

neurons, where mitochondria are able to travel at the distance of one meter. On the contrary,

mitochondria have more or less fixed position in the cells with a higher energetic demand, e.g. cells of

the myocardium or the skeletal muscle, as well as in sperm cells, where mitochondria are situated only

on the basis of the flagellum (Lodish et al. 2002).

Mitochondria participate in multiple important processes of the cell, which include cellular

signalization, regulation of the cell cycle, apoptosis, production of reactive oxygen species (ROS),

thermogenesis and homeostasis of Ca2+. Probably the most important function of mitochondria is

primarily the ability to transform the energy received from nutrients into ATP (Gogvadze and

Zhivotovsky 2007; von Ballmoos et al. 2009).

2.1 Origin of the mitochondrion

Mitochondria are the remnants of archaebacterial that fused with primitive sells many million

years ago. This hypothesis is confirmed by the presence of double lipid bilayer and mitochondrial DNA

(López-García et al. 2017). During the evolution, mitochondria transferred almost all of their genes into

nuclear DNA and, therefore, vast majority mitochondrial proteins are encoded by nuclear DNA.

Mitochondrial DNA only code for 13 polypeptides.

2.2 Mitochondrial DNA

Mitochondrial DNA is a double stranded circular DNA. Contraty to nuclear DNA,

mitochondrial DNA is present in a number of copies (hundreds to thousands) per cell, which are

organized in mtDNA-protein complexes known as mitochondrial nucleoids. Mitochondrial genes are

located in both strands of the mtDNA – one of them is mark as H (heavy) strand, the other one as L

(light) strand (Chinnery et al. 2012). Transcription of mtDNA starts within the non-coding part of

mtDNA known as D-loop (displacement loop) within promotors located on both heavy (HSP1 and

HSP2) and light (LSP) strand (Bogenhagen et al. 2008; Bonawitz et al. 2006; Schon et al. 2012).
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Mitochondrial DNA of mammalian cells carries 37 genes, its size being 16,569 bp. These 37

genes are essential and include components of the apparatus for replication, transcription and translation

of mtDNA. Two of these genes code for rRNA (12S and 16S); thirteen genes code for subunits of

mitochondrial complexes. More specifically, the MTND1–MTND6 and MTND4L code for subunits of

complex I (CI), MTCYB codes for cytochrome b of complex III (CIII), three genes code for cytochrome

c oxidase MTCO1-MTCO3 of complex IV (CIV), and the genes MTATP6 and MTATP8 code for subunits

of complex V (CV). There are 22 genes within mtDNA that code for tRNAa (Lodish H et al. 2000).

In mammals, mtDNA is predominantly maternally inherited and this uniparental germline

inheritance reduces the benefit of recombination arising from sexual reproduction, also facilitating the

appearance of maternally inherited disorders when a significant percentage of mtDNA mutations are

transmitted to the offspring (Torralba et al. 2016).

2.3 Electron transport chain and oxidative phosphorylation (OXPHOS)

The electron-transport chain (ETC) consists of enzyme complexes I – IV and ATP-synthase

(CV) that are incorporated in the IMM. Electrons from oxidized carbon-based cellular fuels gradually

pass via mitochondrial complexes using the electron carrying molecules NAD+ and FADH+. An oxygen

molecule as a terminal acceptor of electron receives the electrons and produces water. (Lodish H. et al.

2000).

While electrons are being transported, three of these complexes simultaneously pump H+

from mitochondrial matrix to the intramembrane space (IMS), whereby creating the proton motive force

(PMF). PMF then generates an electrochemical gradient and drives the ATP synthase, indispensable

cellular energy (Breuer et al. 2013; Lenaz and Genova 2010).


[…]


III Thiol redox inhibitors PEITC, BMH, DTDP, PAO

IV VDAC/ANT targeting drugs lonidamine, arsenites, CD437

V Electron redox chain targeting drugs α-TOS, MitoVES, tamoxifen,

VI Lipophilic cations targeting inner membrane Rhodamine-123, F16

VII Drugs targeting the tricarboxylic acid cycle DCA

VIII Drugs targeting mtDNA Vitamin K3, MitoVES
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The second group of mitocans are compounds targeting the Bcl-2 family of proteins. They

include gossypol and epigallocatechingallate. They act as mimetics of the Bcl-2 homology-3 (BH3)

domains, integral parts of Bcl-2 family of proteins, binding to the BH3 domains of anti-apoptotic

proteins Bcl-2 and BaxL. Therefore, these anti-apoptotic proteins cannot bind to the Bax and Bak

proteins, that have pro-apoptotic activity, so that apoptosis is no longer inhibited (Degli Esposti and

Dive 2003; Esposti et al. 2003; Neuzil et al. 2013; Youle and Strasser 2008).

Thiol redox inhibitors PEITC, BMH, DTDP, PAO are the third group of mitocans. They modify

the redox states of thiols, which play key role in the membrane permeability in mitochondria. They

influence the transmembrane channels VDAC and ANT, which contain two or more cysteine bridges,

whose change in conformation can influence their function.

Another group of mitocans are VDAC/ANT targeting drugs lonidamide, arsenic and CD437.

They also modify the ANT channel, but unlike the third group, they bind directly to the ANT and cause

its conformational change and activation of the PTPC channel (Neuzil et al. 2013).

ETC-targeting drugs form the fifth group of mitocans. These substances influence the

components of the ETC. Due to the large electron flow, ETC si also the main producer of ROS, which

may selective induce apoptosis. This group includes the vitamin E analog α-tocopheryl succinate (α-

TOS) that modulates the function of CII. α-TOS has high affinity to the binding site of ubiquinone,

which results in increased combination of electrons and oxygen to form superoxide radicals. The higher

level of ROS results in induction of apoptosis. Although α-TOS acts on mitochondria, it does not

discriminate between the different membranous compartments within the cell. This was the reason for

tagging α-TOS with the positively charged triphenylphosphonium group (TPP+). This new compound is

referred to as mitochondrially targeted vitamin E succinate (MitoVES). Experiments with mouse models

with HER2-overexpressing breast cancer showed high anti-tumor effects of MitoVES, which was more

effective than α-TOS. Another substance in this group is tamoxifen, which induces apoptosis in breast

cancer cells via CI resulting in H2O2 production (Neuzil et al. 2013).

The sixth group of mitocans are molecules with delocalized cations such as TPP+ including

rhodamine-123 orF16, which accumulate in the mitochondrial matrix more than in the cytoplasm thanks

to the negative potential the IMM. This process is much more distinct in the cancer cell with aberrant

bio-energetic management (Modica-Napolitano and Aprille 2001; Sommerwerk et al. 2017).

Mitocans of the seventh group act within the Krebs cycle. Dichloro-acetate (DCA) inhibits

pyruvate dehydrogenase kinase (PDK), thereby modulating the glycolytic and oxidative metabolism in

cancer cells. That is why NADH, the donor of electrons for CI, accumulates in the cell, leading to higher

production of ROS. ROS then cause oxidative damage of CI, resulting in induction of apoptosis via the

PTPS channel (Neuzil et al. 2013).

The last group of mitocans includes substance that influences mtDNA or the DNA polymerases,

which are important enzymes for the maintaining the integrity of the genome. Menandione (VK3), a
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synthetic analog of vitamin K, inhibits DNA polymerase γ and causes production of ROS, which leads

to cell death. Another substance is MitoVES that inhibits transcription and replication of mtDNA and

also proliferation of cancer cells (Aoganghua et al. 2011; Sasaki et al. 2008; Truksa et al. 2015).

FIGURE 3 - Schematic illustration of the groups of mitocans.

Class 1 - Inhibitors of hexokinases, Class 2 - Compounds targeting Bcl-2 family proteins, Class 3 - Thiol redox

inhibitors, Class 4 - VDAC/ANT targeting drugs, Class 5 - Electron-transporting chain targeting drugs, Class 6 -

Lipophilic cations targeting the inner membrane, Class 7 - Drugs targeting the tricarboxylic acid cycle, Class 8 -

Drugs targeting mtDNA. (Neuzil et al. 2013)
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8 Conclusions

Mitochondria are able to pass across cell boundaries and thus be horizontally transferred between

cells. This assumption could indicate that genetic defects in mtDNA in various diseases can be rescued by

transfer of normally functioning mitochondria or mtDNA from the donor cell to the recipient cell with

damaged mitochondrial function. Although the complete physiological relevance of mitochondrial transfer

is not known, researchers have shown that donation of mitochondria rescues mitochondrial respiration

defects in recipient cells and regulate signaling, proliferation or chemotherapy resistance in vitro and in

vivo.

Due to mitochondrial transfer in the direction of the damaged cells, it is essential to find a way to

facilitate the transfer to cells with mitochondrial dysfunctions and exploit its potential in the therapy of

various diseases, including cancer. The strategies in cancer therapy could be in the future focused at the

ability to interfere with the specificities of cancer cell's bioenergetics. It is necessary to determine the

bioenergetics profile of the relevant cancer cell, then discover the specific biochemical pathway that is

primarily used for the energy production. In the next step the therapy should efficiently target such a

pathway. Tumors can potentially be treated by mitochondrial-targeted drugs that seem to be selective for

tumor cells for many different biochemical processes associated with mitochondria, or in the case of

glycolytic types of tumors by mitochondrial transfer and subsequent re-activation of mitochondrial

oxidative metabolism by means of ‘donated’ mitochondria.

Future research in this field is likely to open new horizons for the treatment of cancer, and I plan

to focus on some of its aspects in my future research.
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