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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo provést literární rešerši na téma nových terapeutických postupů
v léčbě nádorových onemocnění s důrazem na relativně nedávný objev horizontálního
přenosu mitochondrií mezi buňkami.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje celkem 39 stran včetně seznamu použité literatury. Obsahuje
1 tabulku a 4 obrázky a je rozčleněna na 9 částí, které na sebe logicky navazují. Přehled
literatury čítá 89 zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka se seznámila s obdivuhodným množstvím vědecké literatury (uvádí 89
literárních zdrojů).

Použitá literatura je obvykle správně citována na správných místech. 2 uvedené
literární zdroje však v textu citovány nejsou (Alberts et al., 2002 a Wang et al., 2015).
Naopak 2 zdroje jsou uvedeny v textu, ale ne v seznamu literatury (Lodish et al., 2002
a Tan et al., 2016).

Autorka rovněž na některých místech nedodržela jednotný formát citací v textu.
U tabulky 1 není uvedený žádný literární zdroj.
Prakticky celá kapitola „Neoplastic diseases“ je postavena na citování souborného

článku Hallmarks of cancer (první polovina na starší verzi z roku 2000, druhá polovina na
aktualizované verzi z roku 2011).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána poměrně dobrou angličtinou s relativně malým množstvím překlepů.
Autorka se však zcela nevyvarovala stylistickým (slovosledným apod.) či formátovým
chybám, a práce tak působí „neučesaným“ dojmem.

Neodpustím si poznámku k titulní stránce – dle osobní zkušenosti mám dojem, že tato
strana má jednotný předpis (nejenom obsahově, ale i formálně).

Stránky práce jsou číslovány až od kapitoly „Introduction“ (v čemž nevidím až tak velký
problém), avšak číslování na této asi 9. straně začíná číslem 1.

Obrázky použité v práci jsou v dobré kvalitě. Nejsou na ně však nikde v textu patřičné
odkazy, takže obvykle působí jako jakási zjevení na konci kapitol. Celkově bych doporučil
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použít více obrázků, zvláště pak v takových kapitolách, které pojednávají o oxidativní
fosforylaci, kde by jistě přispěly ke čtenářovu snadnějšímu pochopení často složitých
procesů, které jsou popsány pouze textem. Zároveň by to pomohlo k upřesnění některých
zavádějících vět, které jsou z kontextu jiných podkapitol logicky odůvodnitelné, ovšem
pokud by podkapitola byla uvedena samostatně, tak by mohlo dojít k nepochopení děje
(příkladem může být transport elektronů v dýchacím řetězci, kdy je vhodné uvést (ať už na
začátku celého textu nebo v každém oddíle zvlášť), pro jakou jednotku jsou čísla uváděna
– např. „na jedno NADH+H+“).

Ač jsou v práci použity pouze 4 obrázky, nejsou správně číslovány, tudíž se objevují
2 obrázky označené FIGURE 3.

Seznam zkratek je z mého pohledu chaotický a postrádá jednotný styl (některé zkratky
uvedené v textu jedenkrát v seznamu jsou, jiné ne; zkratky v textu užité minimálně dvakrát
v seznamu obvykle jsou, ale některé také chybí). V textu jsou na několika místech poprvé
zkratky vysvětleny celým názvem až po tom, co se zkratka v textu objevila již dříve.

Obsahem kapitoly „4.2.9 Reprogramming energy metabolism“ (str. 14) je pouze odkaz
na kapitolu „5.2 Warburg effect“ – to bych označil přinejmenším za podivné (chápu logiku
uvedení tohoto nadpisu vzhledem k Weinbergovu schématu, ale nepřijde mi, že takovéto
zpracování je vhodné).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Obsah předkládaného textu je svým zpracováním literární rešerší.
Vzhledem k názvu práce jsem však očekával jako závěrečné vyústění uvedení

nějakého modelu nebo alespoň explicitní nástin hypotézy nazvané „Závislost na oxidativní
fosforylaci“, který by sám o sobě (jsa řádně podložen) byl hodnotným vědeckým počinem.
Název této hypotézy se objevuje pouze v názvu práce a následně v abstraktu, pak už
nikde. Zároveň poslední 3 řádky abstraktu by měly být uvedeny (pokud vůbec) spíše
v závěru práce.

Kapitoly „Mitochondria“ a „Apoptosis“ jsou z mého pohledu shrnutím „přednáškových“
poznatků. Pro logiku práce je jejich přítomnost důležitá, ale rozhodně jim není třeba
věnovat tolik prostoru.

Ke kapitole „Neoplastic diseases“ jsem již uvedl komentář dříve, v tomto bodě bych
autorce ještě doporučil krátce shrnout nejdůležitější rysy Hallmarks of cancer s uvedením
pěkného schématu z použitého článku a zaměřit se v detailu pouze na ty rysy, které jsou
pro danou práci stěžejní.

Závěrečné kapitoly o horizontálním přenosu mitochondrií mezi buňkami obsahují velice
zajímavé a aktuální informace o široce ne velmi známém jevu. Proto bych práci vystavěl na
těchto kapitolách a více je rozvedl (samozřejmě jen v případě, pokud se ještě rozvést dají)
na „úkor“ úvodních obecných kapitol textu, které by se daly výrazně zkrátit.

Práce (hlavně ve druhé části) zpracovává velice zajímavou tematiku, avšak vzhledem
k výše uvedeným připomínkám ji hodnotím jako „dobrou“.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázka č. 1: Na straně 12 diskutujete zkracování telomer. Jaký je molekulární
mechanismus tohoto zkracování?

Otázka č. 2: Na straně 13 diskutujete nádorovou invazivitu a metastazování. Jaká je
buněčně biologická podstata uvolnění rakovinných buněk z primárního nádoru?

Otázka (úkol) č. 3: Nastiňte, prosím, explicitně teorii „Závislost na oxidativní fosforylaci“.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: